\documentclass{article}

\usepackage[OT2, T1, TS1, X2, ECMSRB1, ECMSRB2, T2A]{fontenc}
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[serbianc]{babel}
\usepackage[a4paper,top=2.0cm,left=3cm,right=2.5cm,bottom=2cm,includefoot,includehead]{geometry}

\usepackage{cmsrb}
\usepackage{cmupint}
\let\enint\intop

\usepackage{amssymb}

\input glyphtounicode.tex
\pdfgentounicode=1

\usepackage{fancyvrb}
\usepackage{tabularx}

\newcommand\textcmsuper[1]{{\fontencoding{T2A}\fontfamily{cmr}\selectfont #1}}
\newcommand{\example}[1]{{\fontencoding{T2A}\selectfont #1} & \textcmsuper{#1}}

\newcommand\otinput[1]{{\fontencoding{T1}\selectfont \verb"#1"} & {\fontencoding{OT2}\selectfont #1}}
\newcommand\ecminput[1]{{\fontencoding{T1}\selectfont \verb"#1"} & {\fontencoding{ECMSRB1}\selectfont #1} & {\fontencoding{ECMSRB2}\selectfont #1}}

\DeclareTextSymbolDefault{\dj}{T1}

\newcounter{primer}
\newcounter{rezultat}
\newenvironment{primer}{\VerbatimEnvironment\refstepcounter{primer}\par\medskip
	\noindent\textbf{ĐźŃ€Đ¸ĐĽĐµŃ€~\theprimer: }
\begin{Verbatim}
}{\end{Verbatim}\medskip}
\newenvironment{rezultat}{\refstepcounter{rezultat}\par\medskip
\noindent\textbf{Đ ĐµĐ·ŃĐ»Ń‚Đ°Ń‚~\therezultat: }\\ }{\medskip}

\makeatletter
\newcommand{\manuallabel}[2]{\def\@currentlabel{#2}\label{#1}}
\makeatother

\usepackage{fonttable}

\begin{document}
	\title{ĐźĐ°ĐşĐµŃ‚ \texttt{cmsrb}}
	\author{ĐŁŃ€ĐľŃ ĐˇŃ‚ĐµŃ„Đ°Đ˝ĐľĐ˛Đ¸Ń›\footnote{\texttt{urostajms@gmail.com}}}
	\date{\today{} Đ˛ĐµŃ€Đ·Đ¸ŃĐ° 4.0}
	\maketitle
	
	\section{Đ—Đ°ŃŃ‚Đľ \textsf{cmsrb}?}
	
	ĐźĐ°ĐşĐµŃ‚ \textsf{cm-super} ĐľĐ±ĐµĐ·Đ±ĐµŃ’ŃŃĐµ ĐľĐ´Đ»Đ¸Ń‡Đ˝Ń ĐżĐľĐ´Ń€ŃĐşŃ Đ·Đ° Ń›Đ¸Ń€Đ¸Đ»Đ¸Ń†Ń Ń Ń€Đ°Đ·Đ˝Đ¸ĐĽ ŃĐµĐ·Đ¸Ń†Đ¸ĐĽĐ°, Đ°Đ»Đ¸ ĐşĐľĐ´ ŃšĐµĐłĐ° ĐżĐľŃŃ‚ĐľŃĐ¸ ĐżŃ€ĐľĐ±Đ»ĐµĐĽ ŃĐ° ĐşŃŃ€Đ·Đ¸Đ˛Đ˝Đ¸ĐĽ ĐľĐ±Đ»Đ¸Ń†Đ¸ĐĽĐ° (Đ¸Ń‚Đ°Đ»Đ¸ĐşĐľĐĽ) Đ˝ĐµĐşĐ¸Ń… ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° Đ·Đ° ŃŃ€ĐżŃĐşĐ¸ Đ¸ ĐĽĐ°ĐşĐµĐ´ĐľĐ˝ŃĐşĐ¸ ŃĐµĐ·Đ¸Đş. ĐźĐ°ĐşĐµŃ‚ \textsf{cmsrb} ŃĐ°Đ´Ń€Đ¶Đ¸ Đ¸ŃĐżŃ€Đ°Đ˛Đ°Đ˝ ĐľĐ±Đ»Đ¸Đş ĐşŃŃ€Đ·Đ¸Đ˛Đ˝Đ¸Ń… ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° \verb|Đł|, \verb|Đ´|, \verb|Đż|, \verb|Ń‚|, Đ¸ ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° \verb|Đ±|. Đ˘Đ°ĐşĐľŃ’Đµ, ĐľĐ˛Đ°Ń ĐżĐ°ĐşĐµŃ‚ Đ´ĐľĐ˝ĐľŃĐ¸ ĐľĐ´Ń€ĐµŃ’ĐµĐ˝Đ° ĐżĐľĐ±ĐľŃ™ŃĐ°ŃšĐ° Ń ŃĐ»ĐľĐ˛Đ¸ĐĽĐ° Đ¸ Đ°ĐşŃ†ĐµĐ˝Ń‚Đ¸ĐĽĐ° ĐşĐľŃĐ¸ ŃĐµ ĐşĐľŃ€Đ¸ŃŃ‚Đµ Ń ŃŃ€ĐżŃĐşĐľĐĽ ŃĐµĐ·Đ¸ĐşŃ.
	
	\section{ĐšĐ°Ń€Đ°ĐşŃ‚ĐµŃ€Đ¸ŃŃ‚Đ¸ĐşĐµ ĐżĐ°ĐşĐµŃ‚Đ°}
	
	Đ¤ĐľĐ˝Ń‚ĐľĐ˛Đ¸ \textsf{cmsrb} ŃŃ ĐżŃ€ĐľŃĐ¸Ń€ĐµŃšĐµ \textit{Computer Modern} Ń„ĐľĐ˝Ń‚ĐľĐ˛Đ° Đ·Đ° ŃŃ€ĐżŃĐşĐ¸ Đ¸ ĐĽĐ°ĐşĐµĐ´ĐľĐ˝ŃĐşĐ¸ ŃĐµĐ·Đ¸Đş Đ·Đ° \TeX{} (\LaTeX). ĐźĐľĐ´Ń€Đ¶Đ°Đ˝Đ° ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ° ŃŃ \texttt{T1}, \texttt{TS1}, \texttt{T2A}, \texttt{X2} Đ¸ \texttt{OT2}, ĐşĐ°Đľ Đ¸ ĐµĐşŃĐżĐµŃ€Đ¸ĐĽĐµĐ˝Ń‚Đ°Đ»Đ˝Đ° ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ° \texttt{ECMSRB1} Đ¸ \texttt{ECMSRB2}. ĐźĐľĐ´Ń€Đ¶Đ°Đ˝Đ¸ ŃŃ‚Đ¸Đ»ĐľĐ˛Đ¸ Ń„ĐľĐ˝Ń‚Đ° ŃŃ ŃĐµŃ€Đ¸Ń„Đ˝Đ¸, ŃĐ°Đ˝Ń-ŃĐµŃ€Đ¸Ń„Đ˝Đ¸ Đ¸ Đ˝ĐµĐżŃ€ĐľĐżĐľŃ€Ń†Đ¸ĐľĐ˝Đ°Đ»Đ˝Đ¸, Đ·Đ° Đ˛ĐµĐ»Đ¸Ń‡Đ¸Đ˝Ń 10\textit{pt}.
	
	ĐžĐ˛Đ°Ń ĐżĐ°ĐşĐµŃ‚ ŃĐµ ŃĐµĐ´Đ˝ĐľŃŃ‚Đ°Đ˛Đ°Đ˝ Đ·Đ° ĐşĐľŃ€Đ¸ŃŃ›ĐµŃšĐµ: ŃĐ°ĐĽĐľ ŃĐµ ĐżĐľŃ‚Ń€ĐµĐ±Đ˝Đľ Đ´Đ° ŃŃ‚Đ°Đ˛Đ¸ĐĽĐľ
	\begin{verbatim}
	\usepackage{cmsrb}
	\end{verbatim}
	Ń ĐżŃ€ĐµĐ°ĐĽĐ±ŃĐ»Ń Đ´ĐľĐşŃĐĽĐµĐ˝Ń‚Đ°.
	
	\begin{table}[h!]
		\newcolumntype{C}{>{\centering\arraybackslash}X}%
		\begin{tabularx}{\textwidth}{|C C|C C|C C|}
			\hline
			cmsrb & cm-super & cmsrb & cm-super & cmsrb & cm-super  \\ \hline
			\hline
			\example{\textit{Đ±ĐłĐ´ĐżŃ‚}} & \example{\textbf{\textit{Đ±ĐłĐ´ĐżŃ‚}}} & \example{Ń’Ń›} \\ \hline
			\example{Đ±\textbf{Đ±}\textit{Đ±}\textsl{Đ±}} & \example{\={Đ°}\textsc{\={Đ°}\f{Đ¸}}} & \example{\textit{Ä‘\textbf{Ä‘}}} \\ \hline
		\end{tabularx}
		\caption{ĐťĐµĐşĐµ \textsf{cm-super} Đ¸ \textsf{cmsrb} Ń€Đ°Đ·Đ»Đ¸ĐşĐµ.}\label{t2}
	\end{table}
	
	\section{ĐšĐ°Ń€Đ°ĐşŃ‚ĐµŃ€Đ¸ŃŃ‚Đ¸ĐşĐµ \textit{OT2} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ°}
	
	ĐšĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµ \texttt{OT2} ŃĐµ Đ¸Đ·ĐĽĐµŃšĐµĐ˝Đľ ĐşĐ°ĐşĐľ Đ±Đ¸ ĐżĐľĐ´Ń€Đ¶Đ°Đ»Đľ ĐżŃ€Đ°Đ˛Đ¸Đ»Đ˝Đľ ĐżŃ€ĐµĐ±Đ°Ń†Đ¸Đ˛Đ°ŃšĐµ Đ¸Đ· Đ»Đ°Ń‚Đ¸Đ˝Đ¸Ń†Đµ Ń Ń›Đ¸Ń€Đ¸Đ»Đ¸Ń†Ń Ń ŃŃ€ĐżŃĐşĐľĐĽ ŃĐµĐ·Đ¸ĐşŃ. ĐźŃ€ĐµĐĽĐ° Ń‚ĐľĐĽĐµ, \textsf{ts}, \textsf{kh}, \textsf{ch} Đ¸ ŃĐ»Đ¸Ń‡Đ˝Đµ Đ»Đ¸ĐłĐ°Ń‚ŃŃ€Đµ ŃŃ ŃĐşĐ»ĐľŃšĐµĐ˝Đµ Đ¸Đ· ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ° (Đ˛Đ¸Đ´Đ¸ Ń‚Đ°Đ±ĐµĐ»Ń~\ref{t1}). 
	
	ĐŁ \texttt{OT2} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšŃ ŃŃ Đ´ĐľĐ´Đ°Ń‚Đ° ĐĽĐ°ĐşĐµĐ´ĐľĐ˝ŃĐşĐ° ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° Đ Đ¸ ĐŚ, Ń†Ń€Đ˝ĐľĐłĐľŃ€ŃĐşĐ° ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° \CYRSJE{} Đ¸ \CYRZJE, ĐşĐ°Đľ Đ¸ ĐľĐ´Ń€ĐµŃ’ĐµĐ˝Đ¸ ĐżŃ€Đ°Đ˛ĐľĐżĐ¸ŃĐ˝Đ¸ Đ·Đ˝Đ°Ń†Đ¸.
	
	ĐĐżĐ°Đş, Đ˝Đ¸ŃĐµ ĐżŃ€ĐµĐżĐľŃ€ŃŃ‡Ń™Đ¸Đ˛Đľ ĐşĐľŃ€Đ¸ŃŃ›ĐµŃšĐµ \texttt{OT2} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ°; Đ±ĐľŃ™Đ¸ Đ¸Đ·Đ±ĐľŃ€ Đ·Đ° ŃŃ€ĐżŃĐşĐ¸ ŃĐµĐ·Đ¸Đş ŃĐµ \texttt{T2A} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµ Đ¸ \textit{utf8} ŃĐ˝ĐľŃ. ĐšĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµ \texttt{OT2} ŃĐµ Đ´ĐľĐ±Đ°Ń€ Đ¸Đ·Đ±ĐľŃ€ Đ°ĐşĐľ Đ˛ĐµŃ› Đ¸ĐĽĐ°ĐĽĐľ Đ´ĐľĐşŃĐĽĐµĐ˝Ń‚ Đ˝Đ°ĐżĐ¸ŃĐ°Đ˝ Đ»Đ°Ń‚Đ¸Đ˝Đ¸Ń†ĐľĐĽ â€” Ń‚Đ°Đ´Đ° Ń›Đµ Đ±Đ¸Ń‚Đ¸ ŃĐµĐ´Đ˝ĐľŃŃ‚Đ°Đ˛Đ˝Đľ ĐżŃ€ĐµĐ±Đ°Ń†Đ¸Ń‚Đ¸ ĐłĐ° Ń Ń›Đ¸Ń€Đ¸Đ»Đ¸Ń†Ń.
	
	\begin{table}
	\newcolumntype{C}{>{\centering\arraybackslash}X}%
	\begin{tabularx}{\textwidth}{|C C|C C|C C|C C|}
	\hline
	ĐŁĐ»Đ°Đ· & ĐĐ·Đ»Đ°Đ· & ĐŁĐ»Đ°Đ· & ĐĐ·Đ»Đ°Đ· & ĐŁĐ»Đ°Đ· & ĐĐ·Đ»Đ°Đ· & ĐŁĐ»Đ°Đ· & ĐĐ·Đ»Đ°Đ· \\ \hline
	\hline
	\otinput{A} & \otinput{B} & \otinput{C} & \otinput{D} \\ \hline
	\otinput{E} & \otinput{F} & \otinput{G} & \otinput{H} \\ \hline
	\otinput{I} & \otinput{J} & \otinput{K} & \otinput{L} \\ \hline
	\otinput{M} & \otinput{N} & \otinput{O} & \otinput{P} \\ \hline
	\otinput{Q} & \otinput{R} & \otinput{S} & \otinput{T} \\ \hline
	\otinput{U} & \otinput{V} & \otinput{W} & \otinput{X} \\ \hline
	\otinput{Y} & \otinput{Z} & \otinput{\#} & \otinput{} \\ \hline
	\hline
	\otinput{a} & \otinput{b} & \otinput{c} & \otinput{d} \\ \hline
	\otinput{e} & \otinput{f} & \otinput{g} & \otinput{h} \\ \hline
	\otinput{i} & \otinput{j} & \otinput{k} & \otinput{l} \\ \hline
	\otinput{m} & \otinput{n} & \otinput{o} & \otinput{p} \\ \hline
	\otinput{q} & \otinput{r} & \otinput{s} & \otinput{t} \\ \hline
	\otinput{u} & \otinput{v} & \otinput{w} & \otinput{x} \\ \hline
	\otinput{y} & \otinput{z} & \otinput{+} & \otinput{} \\ \hline
	\hline
	\otinput{C1} & \otinput{D1} & \otinput{D2} & \otinput{D3} \\ \hline
	\otinput{E0} & \otinput{E1} & \otinput{E2} & \otinput{I0} \\ \hline
	\otinput{I1} & \otinput{J1} & \otinput{J2} & \otinput{L1} \\ \hline
	\otinput{N0} & \otinput{N1} & \otinput{P1} & \otinput{P2} \\ \hline
	\otinput{Z1} & \otinput{\v{C}} & \otinput{\'C} & \otinput{\DJ} \\ \hline
	\otinput{\v{S}} & \otinput{\v{Z}} & \otinput{LJ} & \otinput{Lj} \\ \hline
	\otinput{NJ} & \otinput{Nj} & \otinput{D\v{Z}} & \otinput{D\v{z}} \\ \hline
	\hline
	\otinput{c1} & \otinput{d1} & \otinput{d2} & \otinput{d3} \\ \hline
	\otinput{e0} & \otinput{e1} & \otinput{e2} & \otinput{i0} \\ \hline
	\otinput{i1} & \otinput{j1} & \otinput{j2} & \otinput{l1} \\ \hline
	\otinput{\i} & \otinput{n1} & \otinput{p1} & \otinput{p2} \\ \hline
	\otinput{z1} & \otinput{\v{c}} & \otinput{\'c} & \otinput{\dj} \\ \hline
	\otinput{\v{s}} & \otinput{\v{z}} & \otinput{lj} & \otinput{} \\ \hline
	\otinput{nj} & \otinput{} & \otinput{d\v{z}} & \otinput{} \\ \hline
	\hline
	\otinput{\char20} & \otinput{\char21} & \otinput{\char28} & \otinput{\char29} \\ \hline
	\otinput{\'G} & \otinput{\'K} & \otinput{\'g} & \otinput{\'k} \\ \hline
	\otinput{\'S} & \otinput{\'Z} & \otinput{\'s} & \otinput{\'z} \\ \hline
	\end{tabularx}
	\caption{ĐšĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµ \texttt{OT2} Đ·Đ° ĐżĐ°ĐşĐµŃ‚ \textsf{cmsrb}.}\label{t1}
	\end{table}

\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage{cmsrb}
\usepackage[OT2,T1]{fontenc}
\usepackage[serbian]{babel}
\newcommand{\test}%
{Ljubazni fenjerd\v zija \v ca\dj avog lica ho\'ce da mi poka\v ze \v stos.}
\begin{document}
\test \\
\fontencoding{OT2}\selectfont \test \\
Akcenti: \'a\`a\C a\f a\=a\^a\"a\u a
\end{document}
\end{primer}

\begin{rezultat}
\indent {\fontencoding{T1}\selectfont Ljubazni fenjerd\v zija \v ca\dj avog lica ho\'ce da mi poka\v ze \v stos.} \\
{\fontencoding{OT2}\selectfont Ljubazni fenjerd\v zija \v ca\dj avog lica ho\'ce da mi poka\v ze \v stos. \\ Akcenti: \'a\`a\C a\f a\=a\^a\"a\u a}
\end{rezultat}

\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage{cmsrb}
\usepackage[OT2,T1]{fontenc}
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[serbian]{babel}
\newcommand{\test}%
{Ljubazni fenjerdĹľija ÄŤaÄ‘avog lica hoÄ‡e da mi pokaĹľe Ĺˇtos.}
\begin{document}
\textit{\test} \\
\fontencoding{OT2}\selectfont \textit{\test}
\end{document}
\end{primer}

\begin{rezultat}
\indent{\fontencoding{T1}\selectfont \textit{Ljubazni fenjerd\v zija \v ca\dj avog lica ho\'ce da mi poka\v ze \v stos.}} \\
{\fontencoding{OT2}\selectfont \textit{Ljubazni fenjerd\v zija \v ca\dj avog lica ho\'ce da mi poka\v ze \v stos.}}
\end{rezultat}

	\section{ĐšĐ°Ń€Đ°ĐşŃ‚ĐµŃ€Đ¸ŃŃ‚Đ¸ĐşĐµ \textit{T1} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ°}
	
	ĐšĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµ \texttt{T1} ŃĐ°Đ´Đ° ĐżĐľĐ´Ń€Đ¶Đ°Đ˛Đ° ĐşĐľĐ˝Đ˛ĐµŃ€Đ·Đ¸ŃŃ Đ¸Đ· Ń›Đ¸Ń€Đ¸Đ»Đ¸Ń†Đµ Ń Đ»Đ°Ń‚Đ¸Đ˝Đ¸Ń†Ń (Đ˛Đ¸Đ´Đ¸ ĐżŃ€Đ¸ĐĽĐµŃ€~\ref{prim:t1}).
	
	ĐťĐ° ĐżĐľĐ·Đ¸Ń†Đ¸ŃĐ¸ 208 ŃĐµ Đ˝Đ°Đ»Đ°Đ·Đ¸ ŃĐ»ĐľĐ˛Đľ {\fontencoding{T1}\selectfont Ä (\texttt{U+0110})} ŃĐĽĐµŃŃ‚Đľ ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° {\fontencoding{TS1}\selectfont \DH{}  \fontencoding{T1}\selectfont (\texttt{U+00D0})}, Ń‡Đ¸ĐĽĐµ ŃĐµ ĐľĐĽĐľĐłŃŃ›Đ°Đ˛Đ° ĐşĐľĐżĐ¸Ń€Đ°ŃšĐµ Đ¸Đ»Đ¸ ĐżŃ€ĐµŃ‚Ń€Đ°ĐłĐ° Ń‚ĐµĐşŃŃ‚Đ° Đ˝Đ°ĐżĐ¸ŃĐ°Đ˝ĐľĐł Đ˝Đ° Đ»Đ°Ń‚Đ¸Đ˝Đ¸Ń†Đ¸.
	
\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage{cmsrb}
\usepackage[T2A,T1]{fontenc}
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[serbian]{babel}
\begin{document}
Đ‰ŃĐ±Đ°Đ·Đ˝Đ¸ Ń„ĐµŃšĐµŃ€ŃźĐ¸ŃĐ° Ń‡Đ°Ń’Đ°Đ˛ĐľĐł Đ»Đ¸Ń†Đ° Ń…ĐľŃ›Đµ Đ´Đ° ĐĽĐ¸ ĐżĐľĐşĐ°Đ¶Đµ ŃŃ‚ĐľŃ.
\end{document}
\end{primer}
\manuallabel{prim:t1}{\theprimer}

\begin{rezultat}
\indent Ljubazni fenjerdĹľija ÄŤaÄ‘avog lica hoÄ‡e da mi pokaĹľe Ĺˇtos.
\end{rezultat}
	
	
	\section{ĐšĐ°Ń€Đ°ĐşŃ‚ĐµŃ€Đ¸ŃŃ‚Đ¸ĐşĐµ \textit{T2A} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ°}
	
	Đ‹Đ¸Ń€Đ¸Đ»Đ¸Ń‡ĐşĐ° ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° \texttt{Đ} Đ¸ \texttt{Ń} Đ˝Đ¸ŃŃ ĐżĐľĐ´Ń€Đ¶Đ°Đ˝Đ° Ń \texttt{T2A} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšŃ; Đ·Đ±ĐľĐł Ń‚ĐľĐłĐ° ŃŃ ĐľĐ˝Đ° ĐżĐľŃŃ‚Đ°Đ˛Ń™ĐµĐ˝Đ° ŃĐĽĐµŃŃ‚Đľ Đ»Đ°Ń‚Đ¸Đ˝Đ¸Ń‡ĐşĐ¸Ń… ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° \texttt{J} Đ¸ \texttt{j}.
	Đ˘Đľ Đ´Đ°ŃĐµ Đ±ĐľŃ™Đ¸ Ń€ĐµĐ·ŃĐ»Ń‚Đ°Ń‚ Ń Ń›Đ¸Ń€Đ¸Đ»Đ¸Ń‡ĐşĐľĐĽ Ń‚ĐµĐşŃŃ‚Ń, Đ°Đ»Đ¸ Ń‚Đľ Ń‚Đ°ĐşĐľŃ’Đµ Đ·Đ˝Đ°Ń‡Đ¸ Đ´Đ° ŃĐµ Ń‚Đ° Đ»Đ°Ń‚Đ¸Đ˝Đ¸Ń‡ĐşĐ° ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° Đ˝Đµ Đ˝Đ°Đ»Đ°Đ·Đµ Ń ĐľĐ˛ĐľĐĽ ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšŃ, ĐżĐ° ŃĐµ ĐżĐľŃ‚Ń€ĐµĐ±Đ˝Đľ Đ˛ĐľĐ´Đ¸Ń‚Đ¸ Ń€Đ°Ń‡ŃĐ˝Đ° ĐżŃ€Đ¸Đ»Đ¸ĐşĐľĐĽ ĐşĐľĐżĐ¸Ń€Đ°ŃšĐ° Đ¸ ĐżŃ€ĐµŃ‚Ń€Đ°ĐłĐµ Đ»Đ°Ń‚Đ¸Đ˝Đ¸Ń‡ĐşĐľĐł Ń‚ĐµĐşŃŃ‚Đ° Đ˝Đ°ĐżĐ¸ŃĐ°Đ˝ĐľĐł \texttt{T2A} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµĐĽ.
	
	ĐˇĐ»ĐľĐ˛Đ° {\fontencoding{X2}\selectfont \char"81, \char"89, \char"86, \char"91, \char"A1, \char"A9, \char"A6, \char"B1} ŃŃ ŃĐşĐ»ĐľŃšĐµĐ˝Đ° Đ¸Đ· ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ° \texttt{T2A}, Đ° ŃĐĽĐµŃŃ‚Đľ ŃšĐ¸Ń… ŃŃ ŃŃ‚Đ°Đ˛Ń™ĐµĐ˝Đ° ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° \char"81, \char"89, \char"86, \char"91, \char"A1, \char"A9, \char"A6, \char"B1.

\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage{cmsrb}
\usepackage[T2A]{fontenc}
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[serbianc]{babel}
\DeclareTextSymbolDefault{\dj}{T1}
\begin{document}
\textit{Ljubazni fenjerdĹľija ÄŤaÄ‘avog lica hoÄ‡e da mi pokaĹľe Ĺˇtos.\\
Đ‰ŃĐ±Đ°Đ·Đ˝Đ¸ Ń„ĐµŃšĐµŃ€ŃźĐ¸ŃĐ° Ń‡Đ°Ń’Đ°Đ˛ĐľĐł Đ»Đ¸Ń†Đ° Ń…ĐľŃ›Đµ Đ´Đ° ĐĽĐ¸ ĐżĐľĐşĐ°Đ¶Đµ ŃŃ‚ĐľŃ.} \\
ĐĐşŃ†ĐµĐ˝Ń‚Đ¸: \'{Đ¸}\`{Đ¸}\C{Đ¸}\f{Đ¸}\={Đ¸}\^{Đ¸}\"{Đ¸}\u{Đ¸}
\end{document}
\end{primer}

\begin{rezultat}
\indent {\textit{Ljubazni fenjerdĹľija ÄŤaÄ‘avog lica hoÄ‡e da mi pokaĹľe Ĺˇtos.\\ Đ‰ŃĐ±Đ°Đ·Đ˝Đ¸ Ń„ĐµŃšĐµŃ€ŃźĐ¸ŃĐ° Ń‡Đ°Ń’Đ°Đ˛ĐľĐł Đ»Đ¸Ń†Đ° Ń…ĐľŃ›Đµ Đ´Đ° ĐĽĐ¸ ĐżĐľĐşĐ°Đ¶Đµ ŃŃ‚ĐľŃ.} \\ ĐĐşŃ†ĐµĐ˝Ń‚Đ¸: \'{Đ¸}\`{Đ¸}\C{Đ¸}\f{Đ¸}\={Đ¸}\^{Đ¸}\"{Đ¸}\u{Đ¸}}
\end{rezultat}

\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage{cmsrb}
\usepackage[T2A]{fontenc}
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[serbianc]{babel}
\begin{document}
\textit{Đ°Đ±Đ˛ĐłĐ´Ń’Ń“ĐµĐ¶Đ·\'{Đ·}Ń•Đ¸ŃĐşĐ»Ń™ĐĽĐ˝ŃšĐľĐżŃ€Ń\'{Ń}Ń‚Ń›ŃśŃŃ„Ń…Ń†Ń‡ŃźŃ}
\end{document}
\end{primer}

\begin{rezultat}
\indent {\textit{Đ°Đ±Đ˛ĐłĐ´Ń’Ń“ĐµĐ¶Đ·\'{Đ·}Ń•Đ¸ŃĐşĐ»Ń™ĐĽĐ˝ŃšĐľĐżŃ€Ń\'{Ń}Ń‚Ń›ŃśŃŃ„Ń…Ń†Ń‡ŃźŃ}}
\end{rezultat}
	
	\section{ĐšĐ°Ń€Đ°ĐşŃ‚ĐµŃ€Đ¸ŃŃ‚Đ¸ĐşĐµ \textit{TS1} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ°}
	
	ĐŁ \texttt{TS1} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšŃ ŃĐµ Đ˝Đ°Đ»Đ°Đ·Đ¸ ŃĐ»ĐľĐ˛Đľ {\fontencoding{TS1}\selectfont \DH} (\texttt{U+00D0}) ĐşĐľŃĐµ ŃĐµ ŃĐşĐ»ĐľŃšĐµĐ˝Đľ Đ¸Đ· \texttt{T1} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ°.
	Đ˘Đ°ĐşĐľŃ’Đµ, Ń \texttt{TS1} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšŃ ŃĐµ Đ˝Đ°Đ»Đ°Đ·Đµ ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° Đ±, Đł, Đ´, Đż, Ń‚ ŃĐ° Ń€ŃŃĐşĐ¸ĐĽ ĐľĐ±Đ»Đ¸ĐşĐľĐĽ ĐşŃŃ€Đ·Đ¸Đ˛Đ°.

\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage{cmsrb}
\usepackage[TS1,T2A]{fontenc}
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[serbianc]{babel}
\begin{document}
\textit{Đ±ĐłĐ´ĐżŃ‚} \fontencoding{TS1}\selectfont \textit{Đ±ĐłĐ´ĐżŃ‚ \DH}
\end{document}
\end{primer}

\begin{rezultat}
	\indent \textit{Đ±ĐłĐ´ĐżŃ‚} {\fontencoding{TS1}\selectfont \textit{Đ±ĐłĐ´ĐżŃ‚ \DH}}
\end{rezultat}
	
	\section{ĐśĐ°Ń‚ĐµĐĽĐ°Ń‚Đ¸ĐşĐ°}
	
	ĐźĐ°ĐşĐµŃ‚ \textsf{cmsrb} ŃŃ‡Đ¸Ń‚Đ°Đ˛Đ° ĐżĐľĐ´Ń€Đ°Đ·ŃĐĽĐµĐ˛Đ°Đ˝Đµ \textit{Computer Modern} ĐĽĐ°Ń‚ĐµĐĽĐ°Ń‚Đ¸Ń‡ĐşĐµ Ń„ĐľĐ˝Ń‚ĐľĐ˛Đµ, Đ°Đ»Đ¸ ŃŃ‡Đ¸Ń‚Đ° ŃĐ°ĐĽĐľ Đ˛ĐµĐ»Đ¸Ń‡Đ¸Đ˝Đµ Đ˛ĐµŃ›Đµ Đ¸Đ»Đ¸ ŃĐµĐ´Đ˝Đ°ĐşĐµ 10\textit{pt}, Đ·Đ° Đ±ĐľŃ™Đ¸ Đ˛Đ¸Đ·ŃĐµĐ»Đ˝Đ¸ ĐµŃ„ĐµĐşĐ°Ń‚.
	ĐĐşĐľ ŃĐµ ĐşĐľŃ€Đ¸ŃŃ‚Đ¸ \textsf{math} ĐľĐżŃ†Đ¸ŃĐ° Ń‚Đ°Đ´Đ° Ń›Đµ Đ±Đ¸Ń‚Đ¸ ŃŃ‡Đ¸Ń‚Đ°Đ˝ ĐżĐ°ĐşĐµŃ‚ \textsf{cmupint} ĐşĐľŃĐ¸ ĐĽĐµŃšĐ° ĐżĐľĐ´Ń€Đ°Đ·ŃĐĽĐµĐ˛Đ°Đ˝Đ¸ Đ·Đ˝Đ°Đş Đ·Đ° Đ¸Đ˝Ń‚ĐµĐłŃ€Đ°Đ» $\enint$ Ń $\int$ (ŃŃĐżŃ€Đ°Đ˛Đ˝Đ¸ Đ¸Đ˝Ń‚ĐµĐłŃ€Đ°Đ» ŃĐµ Ń‚Ń€Đ°Đ´Đ¸Ń†Đ¸ĐľĐ˝Đ°Đ»Đ˝Đľ ĐşĐľŃ€Đ¸ŃŃ›ĐµĐ˝ Ń ŃŃ€ĐżŃĐşĐľĐĽ ŃĐµĐ·Đ¸ĐşŃ, ŃĐ° \verb|\limits| ĐľĐżŃ†Đ¸ŃĐľĐĽ).
	Đ˘Đ°ĐşĐľŃ’Đµ, Ń ŃŃ€ĐżŃĐşĐľĐĽ ŃĐµĐ·Đ¸ĐşŃ Đ±ĐľŃ™Đµ ŃĐµ ĐşĐľŃ€Đ¸ŃŃ›ĐµŃšĐµ Đ·Đ˝Đ°ĐşĐľĐ˛Đ° $\leqslant$ Đ¸ $\geqslant$ ŃĐĽĐµŃŃ‚Đľ Đ·Đ˝Đ°ĐşĐľĐ˛Đ° $\leq$ Đ¸ $\geq$. ĐĐşĐľ ŃĐµ ĐşĐľŃ€Đ¸ŃŃ‚Đ¸ \textsf{math} ĐľĐżŃ†Đ¸ŃĐ° ŃŃ‡Đ¸Ń‚Đ°Ń›Đµ ŃĐµ ĐżĐ°ĐşĐµŃ‚ \textsf{amssymb} Đ¸ Ń‚Đ¸ Đ·Đ˝Đ°Ń†Đ¸ Ń›Đµ Đ°ŃŃ‚ĐľĐĽĐ°Ń‚ŃĐşĐ¸ Đ±Đ¸Ń‚Đ¸ ĐżŃ€ĐľĐĽĐµŃšĐµĐ˝Đ¸ (Đ¸ŃŃ‚Đľ Đ˛Đ°Đ¶Đ¸ Đ·Đ° $\nleqslant$ Đ¸ $\ngeqslant$).
	
	ĐžĐżŃ†Đ¸ŃĐ° ŃĐµ ĐşĐľŃ€Đ¸ŃŃ‚Đ¸ Đ˝Đ° ŃĐ»ĐµĐ´ĐµŃ›Đ¸ Đ˝Đ°Ń‡Đ¸Đ˝:
	\begin{verbatim}
	\usepackage[math]{cmsrb}
	\end{verbatim}
	
\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage{cmsrb}
\newcommand{\ud}{\,\mathrm{d}}
\begin{document}
$$ \int_0^1 e^x\ud x \geq 0 $$
\end{document}
\end{primer}

\begin{rezultat}
$$ \enint\nolimits_0^1 e^x\,\mathrm{d} x \geq 0 $$
\end{rezultat}

\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage[math]{cmsrb}
\newcommand{\ud}{\,\mathrm{d}}
\begin{document}
$$ \int_0^1 e^x\ud x \geq 0 $$
\end{document}
\end{primer}

\begin{rezultat}
$$ \int_0^1 e^x\,\mathrm{d} x \geqslant 0 $$
\end{rezultat}

	
	\section{Đ•ĐşŃĐżĐµŃ€Đ¸ĐĽĐµĐ˝Ń‚Đ°Đ»Đ˝Đ° ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ°}
	
	ĐšĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ° \texttt{ECMSRB1} Đ¸ \texttt{ECMSRB2} ŃŃ Đ˝Đ°ĐżŃ€Đ°Đ˛Ń™ĐµĐ˝Đ° ŃĐ°ĐĽĐľ Đ·Đ° ĐľĐ˛Đ°Ń ĐżĐ°ĐşĐµŃ‚. ĐˇĐ»Đ¸Ń‡Đ˝Đ° ŃŃ ŃĐ° \texttt{OT2} ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµĐĽ, Đ°Đ»Đ¸ ŃĐ°Đ´Ń€Đ¶Đµ ŃĐżĐµŃ†Đ¸Ń„Đ¸Ń‡Đ˝Đµ Đ»Đ¸ĐłĐ°Ń‚ŃŃ€Đµ Đ¸ Đ°ĐşŃ†ĐµĐ˝Ń‚Đµ (Đ˛Đ¸Đ´Đ¸ Ń‚Đ°Đ±ĐµĐ»Ń~\ref{t3}). Đ—Đ° ĐşĐľĐĽĐżĐ»ĐµŃ‚Đ˝Ń Ń‚Đ°Đ±ĐµĐ»Ń ĐşĐ°Ń€Đ°ĐşŃ‚ĐµŃ€Đ° ĐşĐľŃĐ¸ ŃŃ ĐżĐľĐ´Ń€Đ¶Đ°Đ˝Đ¸ ĐľĐ˛Đ¸ĐĽ ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµĐĽ ĐżĐľĐłĐ»ĐµĐ´Đ°Ń‚Đ¸ Ń‚Đ°Đ±ĐµĐ»Đµ Đ˝Đ° ŃŃ‚Ń€Đ°Đ˝Đ°ĐĽĐ°~\pageref{ecs1} Đ¸ \pageref{ecs2}. ĐžŃĐ˝ĐľĐ˛Đ˝Đ° Đ˝Đ°ĐĽĐµĐ˝Đ° ĐľĐ˛Đ¸Ń… ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ° ŃĐµ ĐżĐ¸ŃĐ°ŃšĐµ Ń‚ĐµĐşŃŃ‚Đ° Đ˝Đ° ŃŃ€ĐżŃĐşĐľĐĽ ŃĐµĐ·Đ¸ĐşŃ ŃĐ°ĐĽĐľ \texttt{ASCII} ĐşĐ°Ń€Đ°ĐşŃ‚ĐµŃ€Đ¸ĐĽĐ°, ĐşĐ°Đľ Đ¸ ŃĐµĐ´Đ˝ĐľŃŃ‚Đ°Đ˛Đ˝Đľ ĐżŃ€ĐµĐ±Đ°Ń†Đ¸Đ˛Đ°ŃšĐµ Đ¸Đ· Đ»Đ°Ń‚Đ¸Đ˝Đ¸Ń†Đµ Ń Ń›Đ¸Ń€Đ¸Đ»Đ¸Ń†Ń.
	
	\begin{table}[h!]
		\newcolumntype{C}{>{\centering\arraybackslash}X}%
		\begin{tabularx}{\textwidth}{|C C C|C C C|C C C|}
			\hline
			ĐŁĐ»Đ°Đ· & \texttt{ECMSRB1} & \texttt{ECMSRB2} & ĐŁĐ»Đ°Đ· & \texttt{ECMSRB1} & \texttt{ECMSRB2} &ĐŁĐ»Đ°Đ· & \texttt{ECMSRB1} & \texttt{ECMSRB2} \\ \hline
			\hline
			\ecminput{CX} & \ecminput{CY} & \ecminput{DX} \\ \hline
			\ecminput{DY} & \ecminput{EY} & \ecminput{GY} \\ \hline
			\ecminput{KY} & \ecminput{LJ} & \ecminput{LY} \\ \hline
			\ecminput{NJ} & \ecminput{NY} & \ecminput{SX} \\ \hline
			\ecminput{SXY} & \ecminput{ZX} & \ecminput{ZY} \\ \hline
			\ecminput{ZXY} & \ecminput{\EZH} & \ecminput{} \\ \hline
			\hline
			\ecminput{Cx} & \ecminput{Cy} & \ecminput{Dx} \\ \hline
			\ecminput{Dy} & \ecminput{Ey} & \ecminput{Gy} \\ \hline
			\ecminput{Ky} & \ecminput{Lj} & \ecminput{Ly} \\ \hline
			\ecminput{Nj} & \ecminput{Ny} & \ecminput{Sx} \\ \hline
			\ecminput{Sxy} & \ecminput{Zx} & \ecminput{Zy} \\ \hline
			\ecminput{Zxy} & \ecminput{} & \ecminput{} \\ \hline
			\hline
			\ecminput{cx} & \ecminput{cy} & \ecminput{dx} \\ \hline
			\ecminput{dy} & \ecminput{ey} & \ecminput{gy} \\ \hline
			\ecminput{ky} & \ecminput{lj} & \ecminput{ly} \\ \hline
			\ecminput{nj} & \ecminput{ny} & \ecminput{sx} \\ \hline
			\ecminput{sxy} & \ecminput{zx} & \ecminput{zy} \\ \hline
			\ecminput{zxy} & \ecminput{\ezh} & \ecminput{} \\ \hline
			\hline
			\ecminput{\`a} & \ecminput{\'a} & \ecminput{\^a} \\ \hline
			\ecminput{\T a} & \ecminput{\D a} & \ecminput{\H a} \\ \hline
			\ecminput{\r a} & \ecminput{\R a} & \ecminput{\v a} \\ \hline
			\ecminput{\u a} & \ecminput{\U a} & \ecminput{\=a} \\ \hline
			\ecminput{\b a} & \ecminput{\.a} & \ecminput{\d a} \\ \hline
			\ecminput{\c a} & \ecminput{\k a} & \ecminput{\"a} \\ \hline
			\ecminput{\C a} & \ecminput{\~a} & \ecminput{\f a} \\ \hline
		\end{tabularx}
		\caption{ĐšĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ° \texttt{ECMSRB1} Đ¸ \texttt{ECMSRB2} Đ·Đ° ĐżĐ°ĐşĐµŃ‚ \textsf{cmsrb}.}\label{t3}
	\end{table}

\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage{cmsrb}
\usepackage[ECMSRB1]{fontenc}
\usepackage[serbian]{babel}
\begin{document}
Ljubazni fenjerdxija cxadyavog lica hocye da mi pokazxe sxtos.
\end{document}
\end{primer}

\begin{rezultat}
	\indent {\fontencoding{ECMSRB1}\selectfont Ljubazni fenjerdxija cxadyavog lica hocye da mi pokazxe sxtos.}
\end{rezultat}

\begin{primer}
\documentclass{article}
\usepackage{cmsrb}
\usepackage[ECMSRB2]{fontenc}
\usepackage[serbian]{babel}
\begin{document}
Ljubazni fenjerdxija cxadyavog lica hocye da mi pokazxe sxtos.
\end{document}
\end{primer}

\begin{rezultat}
\indent {\fontencoding{ECMSRB2}\selectfont Ljubazni fenjerdxija cxadyavog lica hocye da mi pokazxe sxtos.}
\end{rezultat}
    
    \section{ĐŃŃ‚ĐľŃ€Đ¸ŃĐ° Đ˛ĐµŃ€Đ·Đ¸ŃĐ°}
    
    \subsection*{4.0}
    
    \begin{itemize}
    	\item ĐˇĐ˛Đµ ĐľĐżŃ†Đ¸ŃĐµ ŃĐşĐ»ĐľŃšĐµĐ˝Đµ, ĐľĐżŃ†Đ¸ŃĐ° \textsf{math} Đ´ĐľĐ´Đ°Ń‚Đ°.
    	\item ĐĐ·ĐĽĐµŃšĐµĐ˝Đ° ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ° \texttt{T1}, \texttt{T2A}, \texttt{TS1}, \texttt{OT2}.
    	\item ĐˇĐ»ĐľĐ˛Đľ \textsf{Đ±} Đ·Đ˝Đ°Ń‡Đ°ŃĐ˝Đľ ĐżĐľĐ±ĐľŃ™ŃĐ°Đ˝Đľ Ń ŃĐ˛Đ¸ĐĽ ŃŃ‚Đ¸Đ»ĐľĐ˛Đ¸ĐĽĐ°.
    	\item Đ”ĐľĐ´Đ°Ń‚Đ° ĐµĐşŃĐżĐµŃ€Đ¸ĐĽĐµĐ˝Ń‚Đ°Đ»Đ˝Đ° ĐşĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐ° \texttt{ECMSRB1} Đ¸ \texttt{ECMSRB2}.
    \end{itemize}
    
    \subsection*{3.1}
    
    \begin{itemize}
    	\item ĐŃĐżŃ€Đ°Đ˛Ń™ĐµĐ˝Đ¸ Đ±Đ°ĐłĐľĐ˛Đ¸.
    	\item ĐžĐżŃ†Đ¸ŃĐµ \textsf{noint} Đ¸ \textsf{nosymb} ŃŃ Đ´ĐľĐ´Đ°Ń‚Đµ.
    	\item ĐĐ·ĐĽĐµŃšĐµĐ˝Đ¸ Đ·Đ˝Đ°Ń†Đ¸ $\leq$, $\geq$, $\nleq$, $\ngeq$.
    \end{itemize}
    
    \subsection*{3.0}
    
    \begin{itemize}
    	\item ĐˇĐ»ĐľĐ˛Đľ Đ± ŃĐµ Đ¸Đ·ĐĽĐµŃšĐµĐ˝Đľ.
    	\item Đ”ĐľĐ´Đ°Ń‚Đ° ĐşĐľĐ˝Đ˛ĐµŃ€Đ·Đ¸ŃĐ° Đ¸Đ· Ń›Đ¸Ń€Đ¸Đ»Đ¸Ń†Đµ Ń Đ»Đ°Ń‚Đ¸Đ˝Đ¸Ń†Ń.
    	\item ĐśĐ°Ń‚ĐµĐĽĐ°Ń‚Đ¸Ń‡ĐşĐ¸ Ń„ĐľĐ˝Ń‚ĐľĐ˛Đ¸ ŃŃ Đ¸Đ·ĐĽĐµŃšĐµĐ˝Đ¸ (\textsf{nomath} ĐľĐżŃ†Đ¸ŃĐ° ŃĐµ Đ°ĐşŃ‚Đ¸Đ˛Đ˝Đ°).
    	\item Đ”ĐľĐ´Đ°Ń‚ ŃĐµ ŃŃĐżŃ€Đ°Đ˛Đ˝Đ¸ Đ¸Đ˝Ń‚ĐµĐłŃ€Đ°Đ».
    \end{itemize}
    
    \subsection*{2.0}
    
    \begin{itemize}
    	\item Đ”ĐľĐ´Đ°Ń‚Đ° ĐżĐľĐ´Ń€ŃĐşĐ° Đ·Đ° ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° {\fontencoding{OT2}\selectfont \'g, \'k, \'s, \'z}.
    \end{itemize}
    
    \subsection*{1.1}
    
    \begin{itemize}
    	\item ĐťĐµĐşĐľĐ»Đ¸ĐşĐľ \verb|.map| Ń„Đ°ŃĐ»ĐľĐ˛Đ° ŃĐżĐľŃĐµĐ˝Đľ Ń ŃĐµĐ´Đ°Đ˝.
    \end{itemize}

	\pagebreak

	\appendix
	
	\section{ĐšĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµ \textit{ECMSRB1}}\label{ecs1}
	
	\fonttable{ecmsrb1cmsrbrr}
	
	\pagebreak
	
	\section{ĐšĐľĐ´Đ¸Ń€Đ°ŃšĐµ \textit{ECMSRB2}}\label{ecs2}
	
	\fonttable{ecmsrb2cmsrbrr}
	
\end{document}
